Porro ai t : populos promissione eaeli et Elysii ad obediendum suis 
superioribus persvasos fuisse, ut hac vitae melioris expeetatione ipsis aliquan-
tum compensentur mala, quae in vita civili patiuntur ; prudentiores, inquit, 
spem vitae felicioris post mortem populo inculcarunt, sibi autem hujus vitae 
lelicitatem occuparunt. Quae imprudenter diéta eo dirigi videntur, ut religionem, 
spemque futurae vitae populus dolis et fraudibus legislatorum ac saeerdotum 
adtribuere noverit. Sic autem isla deducit ibidem pag. 30-a : 

Szentséggel hirdették, hogy felvegye jármát, 
S okossakra bizza zűrzavar hatalmát, . 
Mellyel már ész nélkül nem boldogulhat ott, 
Es rendet magában jót nem csinálhatott. 
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A kanczelláriából 1S04. október S-ki kelettel ér-
kezett le a rendelet, mely a veszedelmes elvekkel tel-
jes kéziratot nemcsak a sajtó alá bocsátástól tiltja el, 
hanem hogy terjesztése megakadályoztassák, Bessenyey 

Hogy a vezéreknek engedelmes legyen, 
Mert Elyzcumba külömben nem megyen, 
A hol tökéletes lészen boldogsága, ' 
Elvétetvén tőle a nyomorúsága. 
Ez lett vigasztalás nyomorult sorséiban, 
légyében, bajéiban, végre halétlában, 
Okct az okossak más világra tolták, 
Es ezt a világot magoknak foglalták, 
A népnek örökké megkötve kell lenni, 
Szabadságban mindent semmivé tud lenni. 

Praeterca : religionem respecta sacerdotii esse médium aqüirendi, lau-
teque et commode vivendi ibidem pag. 30-a ita exprimit : 

Sokféle hatalom kelleti e világban, 
, A nép nem engedett, hanem csak vallásban, 

Ezen kivül hozzá élet módja ragadt, 
Ez igazságéiból bor-pecsenye fakadt, 
Oraculum lett az, a mellyel hallgatlak. 
Szóért, üres hangért gazdagon tartatlak. 
Az ostoba község szörnyű erejében, 
Tör, ront, ha nem beszél a papja fejében, 
De a mely oltéimak bora, pecsenyéje 
Nem volt, hallgatásban maradott igéje. 

Caelerum isla non tantum ad gentilcs veteres, sed ad hodiernos eliam 
populos christianos, principes régnantes et sacerdotes pertinere, patet tum ex 
generalibus principiis, quae hic et ín toto opere author ínterjicit, nempe po-
pulum semper fuisse et esse talem, eumque sine his illusionibus gubernari 
non posse, tum etiam ex partis 1-ae pag. 11. ubi haec eadem 9e statu mo-
derno religionis christianae repetit, et omnia circa religionem dissidia non-
nisi ministrorum ejusdem lucruin pro scopo habere asserit. 

Acerbiore stylo religjoncm et regnantes principes perslringit partis 3-iae 
pag. 17. et 18. ubi deseribens bellicosos Heroës et Monarchas, qualem exempli 
caussa adfort Octavianum Augustum, ait: „Hujusmodi splendidos delin-
quentes dignitate sua protegi, esse cos flagella nationum, qui postquam omnem 
humanitatem et religionem abnegarunt, metum etiam inferni sua potentia 
sibi occultant et eximunt ; conira hos, inquit, nihil aliud superest, quam arma 
aut fűimen de caclo, quoa ipsos humi prosternât, istos nec honor, nec religio 
l'raenat, quia et honorem et meritum et religionem sqli sibi fabricant." Quae 
horrenda, et arma fulmenque regnantibus comminantia verba, eliamsi de Ty-
rannis stricte lalibus dicta forent, nimia tamen et exaggerata essent : nam reli-
gio christiana Tyrannis etiam arma necemque minari et fűimen imprecari 
prohibet ; deinde ista non tantum de Tyrannis veterum populorum, nec so-
lum de re'iigione gentilium, sed de omnium temporum et aetatum Monarchis, 
deque omni religione pagana et christiana ab authore prolata esse, patet 
manifeste ex iís, quae ibidem in nota sub (a) pag. 18. non poëtice, sed 
stylo prosaico ita subjungit: Emberi emlékezetünknek kezdetitől fogva po-
gány és keresztény vallásnak, mindég az a nyomorúsága volt, hogy minden-
esetre rá alkalmaztatták. Némelly nagyok pedig kivül tisztelve, belől nem 
bive forgatták eszközül czéljoknak elérésére. Adducil dein exempla principum 
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Györgyöt a bihari alispán által éber szemekkel ügyelet 
alatt tartatni parancsolta; mely értelmű rendelet aztán 
a helytartó tanács által, a nevezett alispánhoz 1804. 
november 13-ról keltezve ki is bocsáttatott. 

virorum, qui religionem quidem gentis suae irriserunt, ea tamen ad fines 
polilicos usi sun t ; sic reges, inquit, Aegypti singulis provinciis singulos et 
divcrsos dederurit Deos, ut hac ipsa religionum diversitate a conspiratione 
unanimi contra gubernium arceantur. Ex quibus apparet, quod jux t a aulhóris 
sententiam non tantum veteres Ethnici sed etiam christiani priucipes inde 
a memoria hominum semper religione populorum abusi fucrinl, et quamvis 
ipsi interne nihil crediderint, rcligionem tamen externe venerati sinl, eamque 
ad occultas intentiones suas aecomodaverint. 

Haec autem, lingua vulgari prolata, quam sinistram de principibus 
christianis et eorum religione populo ingenerare valeant opinionem, facile est 
perspicere, facile item ex his est deducere, horrenda ilia superbis dicta ad 
omnes promiscue omnium temporum principes etiam ehristianos pertinere. 

Demurn partis 1-ae pag. 20. religionem, artes, et scientias inter tor-
menta genus humánum excruciantia, atque inter inventa artis et ingenii hu-
mani rccenset, dum dicit : „Natura arte exculta aperil sinum stium, prodit 
humánum ingenium, exhibet suum armamentarium, ostentat instrumenta tor-
túráé suae, quae sunt scientiae, artes et religio." Si aulem religio ope ingenii 
Immani inventa est ad torquendum genus humánum, necessario sequitur, earn 
i:onnisi abominationem et extirpationem mereri, sic autem habet : 

Megnyitja kebelét a tanúit természet. 
Ki adja mayából az emberi eszel, 
Fegyveres házait mind megmutogatja, 
Kínzó szerszámait sorba állongatja, 
Tudomány, mesterség, vallás áll közöttük, 
Egekre poklokra tér az út előllök. 

Hujus senlentiae conscctarium est etiam illud, quod partis 1-ae pag. 
15-a dicit: 6sse nempe in Africa et America gentes fefas, quae sine omni 
lege, sine Deo et religione vivant, caelum et eius mysteria rident, noe de fine 
existentiae suae quidquam cogilant ; porro ibidem sectkme 3-ia titulisque 
sequentibus dicit feros hujusmodi populos antea felices in statu hoc naturali, 
inita societate civili, assumptaque religione et conditis legibus faetos esse in-
felices. Id ipsum fuse demonstrare nititur partis 4-ac pag. 22. 23. et sequen-
tibus, ubi exposita status naturalis felicitate, civilis autem status infelicitate, 
inter caeteras ejus calamitates religionem etiam recenset, afiìrmatque per earn 
ita multiplicata esse praeeepta et peccata ut ilia nec animo nee corpore am-
plius sufferre possimus, metu inferni per religionem incusso homines et in 
vita et in morte afiligi, tantas item esse religiones sibi contradictorias, ut 
electio sit impossibilis, qui enim unam eligit, ab omnibus aliis seelis pro 
damnato habetur, qui autem omnes in concreto pro veris agnoscit, illuni ve-
lut irreligiosum et daemone plenum omnes aversantur. Ex quibus consequilur 
statum hominis sine omni religione esse beatiorem. 

Ejusdem partis 4-ae pag. 45. totam veteris Testamenti históriám et 
theoeraticam constitutioncm populi Israelitici traducit velut illusoriam, libros 
sacros vanis miraculis et captiosis inventiunculis plenos esse describit. Partis 
autem I-ae pag. 11. 12. et 16. legem Evangelicam, quae parcere inimicis, 
injurias patienter ferre, et percutienti maxillam alteram quoque praebere ju-
bet, item quae mundo et ejus deliciis renunciare ae spiritualiter vivere prae-
cipit, velut impossibilem inter phantasmata relegai, dicens : 
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Eme körülmény bizonyára hozzájárult Bessenyey 
elhagyatottságához ; ki kereste volna őt fel megyéjé-
ből, a kiről tudták, hogy veszedelmes irásai miatt fel-
ügyelet alá helyeztetett; az akkori viszonyok között 

Igen szépek ezek papirosra irva, 
Terhekkel küszködve és vélek nem bírva, 
A mi lehetetlen, hadd okoskodásra, · 
Képzelödésekre és álmodásra. ele. 

Partis vero 2-ae pag. 18. ait, philosophos Europaeos religioni chri-
stianae liane coptradiclionem objeeisse, quod illa ex una parle propagationem 
sui ferro et igne promovendam praecipiat ; ex altera autem parte fideles suos 
arma capere, semetque defendere prohibeat ita, ut juxta Evangelicam doctri-
uam socictas civilis rationabilis coalescere nequeat; contradietionem islam 
author non tantum non solvit, sod subjiciendo haec : concorda, si potes, ve-
ram et realem esse, ostendere cupit. 

Punctum honoris esse motívum ad virtulcm fortissimum non autem 
religionem, probare intendit partis 3-ae pag. 10. 11. uhi metum poenarum 
futurae vitae indecenti termino patibulum religionis apellat, honoremque reli-
gioni. praefert vel ex eo, quod ille patibulo tali non indigeat, et quod multi 
sint, qui omnia religionis dogmata credunt, et tamen furantur et occidunt ; 
imo pag. 14. eo progreditur, ut dicat multos ex ipsa religione motivum sum-
mere ad furandum mactandum, ignesque supponendos. Errat in his author, 
dum nomine religionis sola eredenda, non vero etiam agenda et praecepta 
moralia comprehendit ; qui enim solummodo credit, et superslitiose credit, 
religioni verae deditus non est. * 

Praecipuum in doctrina religionis articulum, nempe immortalitatem 
animae, abjectissimo termino afficit author, dum eam effeetum esse ait luxus 
humani, et partum luxuriantis phantasiae ; partis enim 1-ae pag. 23. sub ti-
tillo bujálkodás seu luxuries, dogmatis hujus originem ita describit: „Non 
sufficit tibi, quod corpus tuum delicate foveas, et epulis ex omnibus orbis 
partibus conquisitis sagines, sed praeterea luxui tuo religio debuit post hane 
vitam caelum praeparare, et tu tumidus ista credulitate putas te a Deo in 
suum beatum regnum assummendum fore, ubi aeternam felicitatem cum 
ilio quasi condivides, hoc fine enim hic iIli. sacrificas." Sententla haec im-
mortalitatem animae, basim omnis religionis, aggrediens, quam sít periculosa, 
luculenlum est. 

Vehementer etiam religionem christianam offendit, dum partis 2-ae 
pag. 16. dicit, ohm dogma et articulum religionis fuisse, ut homines propter 
solas opiniones flammis tradantur, ex utero matrum infantes exsecentur, ut 
ita animae illorum salventur ; philosophiae autem deberi, quod hic artieulus 
jam sit abolitus. Ait etiam gentiles veteres christianis longe sapientiores et 
meliores fuisse, eosque nunquam in tam absurdos errores incidisse, in qua-
les christiani delapsi sunt ; Athenienses enim nunquam daemonem eombus-
serunt, noe Romani caeterique sapientes sagas morti addixernnt. Prae-
cipue vero suecenset dogmatibus fidei et theologiae, dicitque pag. 17. ibid. 
donec haec scientia tradita fuerit, pacem sperari non posse ; demum pag. 
18. subjicit : „Ebriae hujus scientiae feroeem inscitiam arma fuisse in ma-
uibus hominum, quibus totum genus humánum deieri videbatur. Anteces-
sores nostri christiani adeo feri et crudeles erant, ut lecta eorum história 
quaercre cogamur, an homines fuerint. Impossibile enim est antlquae chri-
stianitalis saecula sine horroré et abominatione considerare." Tum addit : .'.Malie 
se nullum Deum credere, quam Deum admittere, qualern isti crediderunt, 
nempe coram quo occiderc pro fide sit meritorium." Similiter partis 3-ae 
pag. 13. dicit : inde a ruina genti lismi usque ad pacem Vestphalicam histó-
riám totani nihil aliud esse, quam ferarum tigridum et luporum históriám. 
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tartózkodtak még a jobbak is Rakásához közeledni, ne-
hogy bajt zúdítsanak magokra. 0 maga aligha tudta eme 
helyzetét, de érezte; „;minden ember fél, ha nem tudja 
is miiül, — irja éppen 1804. évben készült „Magyar-

Parlis autem„4-ae pag. 2. ait, non inveniri hominem tam doclum, qui calcu-
lare sciat, quot milliones virorum, mulierum, et innocentum puerorum et 
infantum in Europa fanatisnius religionis ferro et fiammis interemerit. Expres-
siones hae nimium hyperbolicae et religioni christianae nimis injuriosae sunt 
ex eo, quod exaggeratae hae crudelitates non errori hominum, sua culpa 
in eum delapsorum, sed ipsi religioni tribuntur, quasi illa saevitiem liane 
docuisset ac praecipisset. 

Indifferentisrmim latissimi sensus profìtetur author partis 3-ae pag. 7. 
et partis 4-ae pag. 6. 7. ubi asserii, etiam Turcas, Judaeos, et gentiles in 
religione, in qua educati sunt, manere posse, in omni religione homines per-
feclos et Deo charos extitisse, uti Socratem, Aristidem, Titum, Epietetum, 
quem dicit multis sacerdotibus meliorem fuisse; diversitatem religionum esse 
necessariam, quia impossibile est, ut vel duo homines in suis opinionibus 
conveniant, et si Deus unitatem in fide voluisset, qua omnipotens omnibus 
eadeni sensa indidissct; quemadmodum ad caelum vel infernum, ita etiam 
ad hoc a Deo homines esse praedestinatos, ut in liac vel in illa religione 
nascantur et vivant : hinc illum maximum impostorem fuisse, qui in veteri 
Testamento primus populo Judaico persvasit, nonnisi unieam illorum religio-
nem esse salvifieam ; ideo Judaeos pertinaciter religioni suae adhaerentes, 
incultns et infelices semper mansisse, ad culturam enim nationum requiri, ut 
veligio illaruni pro ratione temporum et adjunctorum varietur. 

Denique religionein praecipue Romano-Calholicam ferit illud, dum partis 
3-ae pag. 5. sanctorum cultum, corumquo multitudinem ignorantiae, et ini-
peritae plebis admirationi tribuit. 

2-o rclate ad moraütatem ¡sta in eodem manuscripto censuram nie-
rentur : · 

Diserinien boni et mali, virtutis et vitii non esse ex natura rationali, 
sed ex legibus civilibus et religione positiva rcpetcndum, gentes feras extra 
societatem civilem degentes nullám legem naturalem, nullám virtutem reco-
gnosccre, sed rapto vivere sicut lupos et alias bestias, ista diserte asserit par-
tis 3-ae pag. 16. ubi haec habet : 

. Mig tőrvényed nem volt, erköllstelcnséged 
Sehol ki nem tetszeti, sem esztelenséged ; 
Egy forma az ember, hidd el, törvény nélkül. 
Vadaknál keveset szólhatsz az erköllsrül ; 
Valamennyi farkas prédáját mind eszi, 
Az ember is, ha nincs töménye, azt teszi, 
Törvény és Mesteiséys Vallás külömbőztet 
Bennünket erkölcscsel s ellenkezést e tett. 

Id ipsum affirmat pluribus in locis, ac praeeipuc partis 4-ae pag. 51. 
ubi haec profért: „In naturali statu non datur erimen ae malitia, et ubi non 
sunt poenac constitutae, ibi nec peccatimi ex isiit; si inter nos non esset judex 
et lex, nec peccator in terris reperiretur." Clarissime vero et brevissime sen-
tentiam liane depromit partis 2-ae pag. 12. dicens : 

Nem vétkes az ember, csupa természettel. 
Nincs bűn, ha nem élünk lörvénijlélelekkel. ' 
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országnak törvényes állása" cz. munkájában —; a ki 
szól: szaladnak tőle." 

. . . Sírját is elfeledték . . . és csak nagy későn 
kereste fel a kegyelet; de elköltözött szelleme, minél 

Haec autem sententia quanlopere omnem moralilatem in = ipsö funda-
mento subruat, omnemque virtutis notionem et conscientiae obligationem 
omnibns pro lubitu arbitrariam reddat, parum percogitanti cuilibet facile est 
discernere; si enim religio, ut superius fecit author, et tota moralitas, virtus, 
ac justitia, ut hie facit, intcr arbitraria hominum inventa rejieiatur, quod erit 
permanens securitatis publicae pracsidium ? — lllud autem magis adhuc pe-
riculum opinionis hujus adaugct, quod author non uno sed pluribus operis 
sui locis dicat, feras gentes sine omni virtutis et moralitatis notione viventes 
longe nobis fcliciores esse. 

Ad subruendam moralilatem pertinet etiam illud, quod partis 4-ae pag. 
48. author tradit sub titulo : Az ember mint változhatatlan erkölcs, quo loco, 
quemadmodum titulus ipse ostendit, toto capite evincere nititur, moralitatem 
hominis nihil aliud esse, quam temperamenti et connatae indolis etfectum, 
et sieut arbores natura sua ferae vei mansvetae, quoad fructus dulees vei 
amarae progenerantur, ita etiam naturaliter progigni homines bonos vei malos. 
neque edueationem, nee leges, nec religionem quidquam ad formandos vei 
emendandos móres conferre, sed quemlibet talem manere, qualis natus est. 

Soha sem változtat erkölcsöt a vallás, 
Nem tartozik ide ez a hiv javallás. 
Elet, halál, pokol, gyalázat, idvesség, 
A veszett erköltsnek még mind csak nevetség, 
A ki tolvaj, csak lopj a részeges iszik, 
Nem bánja egekre, vagy poklokra viszik, 
Lutherrel, pápával, Kálvinussal tartson. 
Csak egyforma gonosz s lelkében alacsony. 

Cum vero natura in suis operationibus immutabilis sit, 
minem semel malum emendari nunquam posse : • 

Legnagyobb halalom s törvény a természet, 
Valami ellene harezol, elenyészett; 
Vallásod, szokásod megváltoztathatod, 
Szivedből erkölcsöd ki nem mozdíthatod, 

. Szülelelt veszelség, mint szelíd, úgy nem tesz,' 
Tudod, hogy ördögből soha angyal nem lesz. 

Quodsi ista author de quorumdam obduratissimis in scelere animis 
diceret, excusari forte aliquatenus posset, at vero dum ista de toto genere 
humano pronunciat, atque principii loco statuit, volúntate Dei bonum vel ma-
lum nasci omnem, lalemque incommutabiliter manere, istud sane omnem mo-
ralitatis sensum conturbat. Pugnat etiam principium hoc cum dogmata chri-
stiano de conversione peccatorum, et de possibili eorum per gratiam Dei 
emendatione, qui articulas dogmaticus ab omnibus in regno hoc lege re-
ceptis religionibus pro tali agnoscitur. Pugnat etiam cum primis suae Ethicac 
principiis. \ 

Praededucti principii haec duo sunt consectaria: I-o. Actiones nostras 
peccaminosas velut temperamenti naturalis necessarios effectus nobis a Deo 
auctorè naturae in reatum non imputari; 2-o. Virtutem, libertatem humanam. 
morumque reformationem esse nomina sine re, et sonum sine significatione. 
Consectaria haec tantum abest, ut author a proposito per se principio amoliri 

1 1 0 

nagyobb idő választ el bennünket elköltözésétől, annál 
jobban világit előttünk — — — - — 

Még a nyolczadik fiúgyermekkel kell beszámol-
nom. Pál, mint Bereg vármegye közszeretetben és tisz-

intendat, ut fia poti us ipsémét recognoscat, clarisque verbis deducat. Nam 
ejusdem partis 4-ae pag. 51. clare dicit: Deum errores nostros aliis oculis 
aspicere, et quae nos peccata vocamus, coram eo non esse lantam malitiam 
Deum in sua infinita majestate eundem permanere, quomodocumque nos 
judicemus ct agamus, omnipotentiam ejus, qua naturam nostram condidit, 
cum justitia ipsius in aequilibrio positam non posse sibi contrariar!, et ideo 
quod hie aliqui sapientes pro peccato habent, in caelo longe sub alia forma 
comparere. Ejusdem autem partis 4-ae pag. 60. emendationem hominis, mo-
ruinque reformationem dicit esse verba inania sine omni sensu : 

A mely szónak nincsen fejedben crtelme, 
Nem tartozik reád, nincsen segedelme. 

Simile judicium promit de anima hominis et ejus virtute, affirmatque 
potius de cibo corporis, quam de his pulchris sed vaeuis verbis esse solli-
citandum : 

Lélekről, erkölcsről igen szép a beszéd; 
Hadd járjon ! — de lássuk, miből lesz az ebéd. 

Ibidem in fine ultimi tituli energicis iterum verbis repetit totam suam 
sententiam, de naturalis temperamenti nostri necessitate, ct fatali morum no-
strorum incmendabilitatc. 

Cacterum ex incidenti hic demisse adnotat hoece Revisoratus Librorum 
Officium, praefalam authoris sententiam etiam eiviliter noxiam, et statu pú- ' 
blico praejudiciosam esse : si enim actiones peecaminosae, velut inevitabiles 
effeetus temperamenti, nobis in culpam imputali non possunt, sequitur cru-
delem esse omnem legislatorem et magislratum civilem, qui easdem actiones 
voluti delieta pocnis affieit : si mores hominum inemendabiles sunt, sequitur 
ineptas esse leges civiles, quae poenis constitutis deliquentium, et honim 
cxemplo aliorum emendationem intendant. 

Simile paradoxon est illud, quod partis 4-ae pag. 19. profért, totoque 
titulo : Az ember mini magában veszeti vad természel, demonstrare nititur, 
nempe quemadniodum inter ammalia ferocia et domestica, ita etiam inter 
homines feros et mansvetos spccificam distinclionem intercedere ita, ut feri 
homines semper in brutali suo statu maneant, et nunquam ad religionem, ac 
civilisationem adduci possint, idquc ideo, quia natura sua feri sunt, et tales 
mauere debent. Hinc infert, quod quemadmodum confi et cygni non possunt 
habere candem originem et progeniem, ita nec Mauri ct Albi Europaei pos-
sint ab eodem progenitore descendere. Assertionis liujus pars prima naturam 
humanam nimis humiliat, et est evidenter falsa, ut patet ex fidedignis prae-
dictarum gentium liistoriis ; pars autem altera errores de Praeadamitis resu-
seitans, pugnai cum História Sacra, piignat cum dogmate de peccato originali, 
et rcdeniptionc Christi, quae tarnen dogmata ab omnibus in regno isto chri-
stianis agnoscuntur. Id ipsum de fcris populis repetit author partis 4-ae 
pag. 33. 34. 35. 

3-tio. Periculosa Statui Publico in eodem manuscripto sunt scquenlia : 
Potcstatem civilem regnantium fundari in jure fortioris, docet partis 

1-ae pag. 32. ubi aperte deciarat, leges nostras, nostramque justitiam talem 
esse, qualis fuit in statu naturae, et qualis ilia est, dum accipiter columbam 
dilaniai; istud autem est jus fortioris, ut author ipse explicat, dum subjicit : 
Motiva fortiora semper stant pro eo, qui majoribus pollet viribus, et inter 
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teletben állott táblabírája Beregszászon és Ilosván 
lakott; csak két évvel volt fiatalabb testvérénél György-
nél, kire férfi kora teljében — a családi hagyományok 
szerint — testvérei közül leginkább hasonlított. 

statum nostrum civilein ac stallini naturalcni hoc solum intcrcedit discrlmen, 
quod in slatu naturae homines se singillative occiderint, modo autem per 
millia nos mutuo voluti privilegiati liomicidae mactamus, armisque et iu-
numera sanguinis profusione justitiam nostrani comprobamus. . 

. Olyan hát törvényed, mini természetben vòlt, 
Hol a Sas körme közt a gerlicze megholt, 

• A külömbség itt áll, hogy most ezerenként 
Öldököljük egymást, ott pedig egyenként, 
Az erősb okok is, mint nékünk látszanak, 
A nagyobb erőhöz s vitézhez állanak. 

Item : 

Minden nagy per mellett temetést kell lenni, 
A nemzeti ügynek fegyverben kell lenni, 
Hatalom próbállja az ártatlanságot, 
Véroniásba fojtják bé az igazságot. 
Hegyeken, völgyeken, messze térségeken, 
A nap alatt játszó szép kies egeken 
Három, négyszázezer törvényes gyilkosok 
Fegyveres szárnyakkal terilik le magok, 
Ezerenként esnek egy két fordulással ; 
Legyet ennyit esni láttál egy csapással ? 

Quibus verbis praelerquam quod ignominia afficiat stalum militarem 
publico utilissimum, dum illos privilegiatos liomicidas appellat, injuriani etiani 
infert regnantibus, dum cos velut Tyrannos deseribit, qui in bellis nulla ju-
stitia, nullisque Iegibus, sed solo jure íortioris dueuntur, suoque arbitrio mil-
lia hominum consecrant, et tanti, sieut muscas, aestimant. 

Id ipsum tradit partis 2-ae pag. 7. ubi ait : „Licet in hoc mundo singil-
iative prudentes inveniantur, totus tamen mundus simul-sumptus est stultis-
sinms ; lex enini prohibet, ne singuli singulos occidant, admittit autem, ut 
millia hominum interficiant alia millia; regnantes principes causas suas gladio 
et armis decidünt, inter cives autem lites lege dirimunt : independens potestas 
arripit te per aures et depraedatur ; contemnit argumenta tua, teque cum tua 
justitia hunii prosternit ; contende cum ejus beneplacito, inclama tuam justitiam, 
palam te irridebit, percutiet per nasum." Quae verba in praejudicium supremae 
civilis potestatis exaggerari palam est : licet enim monarcbae independentes 
sínt, leges tamen ae justitiam et bello et pace obscrvant, et qui has ab illis 
pro arbitrio suo violari, ac per eos omnia vi et potentia agi asserii, sane 
eosdem ut Tyrannos depingit. 

Denique luculentissime omnium de objecto hoc loquitur partis 4-ae 
pag. 21. 22. dum alt : „Provolat aceipiter expansis alis, aggrediturque prae-
dam suam, quale, inquit, ille jus habet, dum colunibam dilacerat? — Eames ipsum 
impellit, vis et potentia sua adjuvat, non habet aliam justitiam, ime fidem, 
nec religfonem : — Et ecce talis est omnis suprema potestas, talique justitia 
etiam nune utitur, et soli subditi sunt, qui legem venerantur." Idem asserit 
praecitàta pag. 21. ubi postquam dixisset, in statu naturae cxtrasociali lites 
inter duos viribus et potentia dirimi, subjicit, nos cum tota nostra civilisatione 
non esse ulterius progressos, quam Hottentotos, et actu quoque in statu 
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Ez a körülmény érdekes összehasonlításra szol-
gáltat alapot Pál és György arczképei között; ugyanis 
midőn Kazinczy egyik levele nyomán már alig hihet-
tük többé, hogy Bessenyey György arczképét szem-
nostro civili vim et potcntiam instar juris esse ; adeoquc si potestas imperan-
tis magna sit, nos sub ilia cum omnibus nostris sanctis nonnisi mancipia esse, 
et s iqu i s seu corporis, scu ingenii viribus sit forlior, semper pro illo justitiam 
stare. Asserta baec autlioris, praetcrquam quod in se extravagantia et mala 
sint, periculosissimas etiam lectorum mentibus ingenerare possunt ideas ; si 
enim imperantes sprcta omni fide, religionc et justitia solum vim et praepo-
tentiam suam pro jure habeant, si illi nullis sint ligati legibus, et hae solis 
subditis sonent, idque totum ideo, quia Principes suis subditis viribus corpo-
ris vel ingenii praevalent, sequetur, populum quoque, si vires suas agnoscere, 
ingeniumque excolere velit, regimen Principibus eripcrc, sibique vindicare 
posse, ubi enim solum jus fortioris regnat, quod uni licet, licebit et alteri 
si fuerit fortior. Sequclam banc author recognoscit, dum partis 4-ae pag 41, 
populum ad pacem ct obedientiam adhortans, hoc solum pro motivo obe-
dientiae hujus adducit, quod populus semper sit stupidus, et ideo ingenio et 
artificiis potentiorum semper in fine subjugari debeat, et quantumcuuique san-
guinis profuderit. nunquam tarnen se a jugo sit liberaturus. Jus naturae et 
religio Christiana non stupiditatem et ignorantiam populi, sed justitiam et 
eonseientiam pro motivo civilis obedientiae inculcant; seeüs enim populus, ubi 
ad certum doctrinae et illuminationis gradum pertigcrit, ab obligatione obc-
diendi absolvendus erit. 

Verum etiamsi haec omnia abessent, attanieu periculosam esse respeetu 
status publici manuscripti hujus impressionem vel illud unum satis evinceret. 
quod author toto opere suo ab initio usque finem statum naturalem praeferat 
civili, societatemque civilem, religionem, leges, artes, et scientias omnium 
calamitatum nostrarum fontem et originem fuissc contendat. Ex quibus quid 
aliud consequitur ? quam odium constitutionis civilis, tepor et rcmissio in ob-
servandis legibus, neglectus artium ct scientiarum, praefoeatio omnis indnstriae 
et laboris, praesertim cum author partis 4-ae pag. 34. aperte dicat, omnem 
laborem molestum esse contra naturam hominis, econtra inertiam et otium 
naturae nostrae convenire. Ad confirmationem praeexpositi sui principii omnia 
congerit et exaggerat author, quaecunque statum civilem, leges, et reli-
gionem exosa reddere possunt, quod praetcrmissis caeteris manifeste conspici 
potest partis 4-ae pag. 22. sub titulo : Természet és mesterség latba vetve, 
quo capite integro instituta comparatione status naturalis cum statu civili, 
hujus postremi leges, religionem et scientias impugnat, omniumque malorum 
caussas esse dicít; ex quibus speciminis causa pauca delibabo ; ibidem de 
hello, tributís, legibus et pocnis ista proloquitur: Si duo homines inter se di-
sconveniant, totum regnum in flammas abit, decern gentes ad incitas redigun-
tu r ; etiamsi in alia mundi parte inter se contandant, tarnen etiam te miserum 
et innocentem trahunt in partem suarum discordiarum, et quantumeunque ve-
lis esse pacatus, tarnen et solvere et vitám sanguinemque profundere debes ; 
haec omnia civilisation! et artibus debemus: Quam longe, inquit, felicior nobis 
est Cafrerius, aut quiscunque ferus! illum nec Philosophia opinionibus, nec 
Religio svavibus verbis et puris imaginationibus affiigit; illum nec tributum, 
nec robottá, nec judex molestat, non verberat illum Hajdo dominalis, non 
induunt ilium pro milite, ut ipse quaerat suam mortem, non emunt pro una 
alterave poltura illius sanguinem, ut occidat pro pecunia homines illos, quos 
nunquam vidit, et qui illum nunquam offenderunt ; quae est haec felicitas 
ubi superior potestas mandat, et si non obedias, te mactat? quae est haec 
felicitas, ubi te catenis colligant, ad carceres ponunt, patibulo affigunt, aut 
trajiciunt? certe nemo ex feris hominibus adeo stultus est, ut pro sua liber-
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lélhessük: kortársa, a Linczben elhalt Bacsányi János 
hagyatékából György testörkori arczképe szerencsére 
előkerült, és jelenben a m. akadémia könyvtárában 
őriztetik. 

Györgyöt „e kép — irja Beöthy Zsolt — leg-
virágzóbb ifjúságában mutatja, nem sokkal, túl a húsz 
éven. Kerek arczán az ifjúság üde, eleven pirossága, 
orra egyenes, tövén erősen bevölgyelve, fehér paró-
kája alatt homloka kissé keskeny; szokatlanúl széles 
ívű szemöldjei, nagy kerek, fekete szemeket árnyékol-
nak, melyek egyszerre tüzesek, és mélák. Hatalmas 
mellkasát vörös dolmány borítja, izmos vállain pár-
ducz-kaczagány. Első pillanatban csak az érzéki erő 
kifejezésével hat, mely szinte duzzadozik alakjában. 
Erezzük tüzét, mely emésztette, most hevesen törve 
elő, majd melankholiában roskadozva." 

Pált arczképe férfi kora delén tünteti elő. 
Kettőjük képe fogalmat ad arról is, hogy ha az 

erős voltuk miatt a népmondák körébe vont nyolcz 
testvér, a Vas-Bessenyeyek közül a legkisebbek is 
tate tam perniciosam cmal fclicilatem. Ista et innuincra alia glossis non indi-
gent, ut detegalur periculum, quod ex eorum in lingua vulgari lectione iu 
tota gente enasccrctur. 

Odium onmis civilis societatis sapit etiani illud, quod dc formis regi-
minum partis 4-ac pag. 42. pronunciati Omnes nempe regiminis formás nihil 
aliud esse, quam varias scrvitutis modalitates ; ex quo enim tempore genus 
humánum eo dementiae venit, ut societatem civilem, leges et scientias colcret, 
dum formám regiminis variai, nihil aliud facit, quam ex uno jugo in aliud 
transit. Commendat tarnen prae ceteris Rempublicam, et pag. 39. 40. 41. 
positivis argumentis inipugnat Monarchiám, praesertim absolutam. Personalem 
autem contra Monarchas offensam continet illud, quod ibidem pag. 45. dicit ; 
consentiunt, ait, omnes, optimam regiminis formám esse monarchicam, si- mo-
narcha sit bonus ct justns ; scd enim civis olim quidam Romanus dicebat, 
omnium bonorum rcgum nomina ad apicem unius annuii inscribi posse. 

Constitution! demum hungaricae in specie praejudiciosa loquitur parlis 
1-ae pag. 60. Plicamus, inquit, Constitutionen] nostrani sicut, detritam vestcm, 
et lex nostra lacero pallio suo non bene jam nos eontegit; submcrsi sumus 
in abysso nalionum, nequc nomea, nec suffragium amplius in magnis even-
tibus habemus. 

Alque ista sunt, quae obsequenlissitnum hoc Revisoratus Librorum 
Officium e praefato Manuscripto generice prius exposita, modo autcm speci-
fice deducta benigno-gratioso Serenitatis Veslrac Regiae, et Excelsi Consilii 
judicio profunda cum veneratone substernit. Serenitatis Vestrae Regiae etc. 
Budae, 5-a Junii 1804. Franciscus Madarassi m. p. Revisor librorum. (Orsz. 
Ltár. Rev. Libr. 1804. 5. Nro. 8.) _ 

5 
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ily hatalmas külsőt mutatnak: a náluk idősebb és 
jóval termetesebb testvéreik milyenek lehettek. 

A nyolcz fiú-testvér közül csakis László, Zsigmond 
és István vezette tovább ágazatát, kiknek tagjai közül 
máig is többen vannak életben, mint a IILtábla elő-
íünteti; ez idő szerint a család legidősebb férfitagjai Bes-
senyey László Gáván (Szabolcsban), és Bessenyey Mihály 

•¡̂ Erdő-Gyarakon (Biharban), kik nemcsak követik Bes-
senyey György szigorú gazdálkodási elveit, de vall-
ják tanítását: „a valóságos nemesség örökké érdemre 
nehézkedik, mindég vezérlő okosságra mutat; mivel e 
szó nemes, ezzel hogy érdemes, ugyanazon egy érté-
lemben vétetik. Érdem nélkül nemes nevet viselni, ólyan 
formát mutat, mint mikor a tanúló gyermeket, egy pa-
piros koronát fejére felütvén examene idején, Dávid 
királylyá teszik, de maga is neveti." (B. György: A 
társaságnak eredete.) 

FÜGGELÉK. 

O K L E V É L T Á R . 

I. 

1270. Székesfehérvár, május 29. Lampert egri püspök bizonyítja, hogy 
előtte a Tomaj és Szalók nemzetség több tagja, a két nemzetség birtoka 
mellett folyó Tisza vize felett folytatott viszálkodást barátságos egyezség· 
gel befejezte, s kötelezték magokat, hogy ker. szent János napjának nyol-
czad napján az egri káptalan előtt, eme perre vonatkozó leveleiket meg-
semmisítik s ezen egyezséglevélet a káptalan kiváltságlevelébe foglaltatják. 

Nos Lampertus dei gratia episcopus Agriensis damus pro 
memoria, quod accedentes ad nostrani presentían! nobiles viri Jo-
hannis et Priuardus fìlli Priuardi ac Ompud filius Ladislai de 
genere Thomoy pro se et pro tota generatione sua ab una 
parte ab altera vero Ladislaus filius Mortunus de genere Zo-
louk pro se et pro germanis suis ac tota generatione sua et 
partes viva voce sunt confesse, quod cum inter ipsas materia 
queslionis super divisione Tycie fuisset exorta ac aliquamdiu 
ventilata, tandem propter bonum pacis taliter concordassent, 
quod corpus Tycie a metis generationis Thomoy in Tyciam 
descendentibus usque in locum qui Berefork vocatur ex parte 
Soruld et Hewes divisum per rtiedium pars cederei genera-
tion! Thomoy, pars vero ex parte ' Zolouk cederei generation! 
Zolouk, adiecerunt etiam partes, quod privilégium et onines littere 
super predicta contentione confecte, in octava nativitatis beati 
Johannis baptiste, coram capitulo nostro deberent confringl, et in 
eisdem octavis partes compositionem presentibus insertara debent 
privilegio dicti capituli confirmare. Item quedam piscina Solth vo-
cata generationi Zolouk perpetualiter remanebit, tamen data una 
marca argenti vel denariorum Johanni antedicto pro expensis. 
Adiecerunt etiam partes, quod si aliqua controversia generationem 
Thomoy super divisione Thycie inveniret generatio Zolouk, in 
nullo tenerelur expedire. Item citalio per Dominicum facta est cas-
sata. Adiecerunt partes, quod si qua partium, a predicta com-
positione resiliret, pene solutionis decern marcarum subiaceret, et 
hec omnia privilegio nostri capituli, ut diximus, deberent propter 
stabilitateli! pacis roborari. Datum Albe, iu oclavis ascensionis 

j domini, 

Az egri káptalan 1270-iki átiratából, mely ugyanazon káptalan 1284-
diki eredeti átiratában megvan a jászói convent országos levéltárban, hol azt 
a nagybesenyői Bessényey család ethelyezie ugyancsak a jaszoi konvent nálam 
levő 1818-dik évi átirata tanúsága szerint. Közölve Fejér. VII . 5. 367: 1. és 
helyesebben Hazai Okmánytár. VI. 171—2. 1. Szabó Károly. 
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1270. Az egri káptalan átírja a Tomaj és Szólók nemzetség között Lam-
pert egri püspök előtt 1270. máj. 29-én kelt egyezséglevelet, s egyszersmind 

leírja Bere és Abád helységek határjárását. 

Omnibus Christi fidelibus tarn presentibus, quam futuris, 
presens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis, salu-
tem in omnium salvatore, ad universorum notitiam tenore presen-
tium volumus pervenire. Quod accedentes ad nostrani presentiam 
Johannes et Priuardus fìlli Priuardi de genere Tliomoy, pro se, 
et pro Ompud filio Ladislai consangvineo suo, ac pro tota gene-
ratione sua, ex una parte, ab altera vero Ladislaus et Mark fìlli 
Mortunus, ac Dominicus filius Andree de genere Zolouk, pro se, 
et pro Paulo et Thoma fratribus suis, ac pro tota generatione 
sua exhibuerunt nobis compositionales literas domini nostri venera-
bilis patris Lamperti, dei gratia episcopi Agriensis, hunc teno-
rem continentes. (Lásd I. szám alatt.) Nos igitur, ut lenemur, 
mandato ipsius domini nostri episcopi salisfacere cupientes, pre-
dictam compositionem privilegio nostro duximus roborandam. Pre-
terea ipse partes viva voce coram nobis sunt confesse, quod 
térras Bere et Abaad vocatas, his metis ab invicem separassent, 
quod in quodam montículo Keykhoìm vocato iuxta quem est quod-
dam horhag iuxta metani antiquam erexissent novam metani. 
Hinc procedendo versus aquilonem erexissent aliam novam me-
tam, in qua est quoddam Gymuchenbukur. Hinc eunde direete ad 
Tyciam, dixerunt esse terream novam metani iuxta Tyciam, et 
ibi cadit in Tyciam. In cuius rei testimonium, ad instantiam par-
tium, ex communi fratrum nostrorum consensu, presentes contu-
limus, sigilli nostri munimine roboratas. Presentibus tarnen Far-
kasyo cantore, Thoma lectore, Johanne custode, Leustachio Novi 
Castri, Marco de Patha, Mykone de Kemey, archiadiaconis, et aliis 
multis. Anno domini M°. CC°. LXX°. Regnante gloriosissimo rege 
Hungarie Stephano. Phylipo Strigoniensi, Stephano Colocensi ar-
ehiepiscopis, domino nostro venerabili patre Lamperlo Agriensi 
episcopo existentibus. 

Az egri káptalan 1284-diki átiratából. Közölte Fejér VII. 5. 368 1. és 
Szabó K. Hazai Oktár. VI. 177—9. 1. 

m.. 
1284, Az egri káptalan, a Szalók nemzetségben Márk, Martonos fia ré-
szére, a Szalók földrész osztályáról kélt 1270-diki kiváltságlevélét, mély 
akkor, midőn Márk a kiUwk elől futva, vízbe merült, véle levén megron-
gálódott, a káptalani levéltárban levő másik ép példányból szóról szóra 

átírja és kiadja. 

Omnibus Christi fidelibus tani presentibus, quam futuris, 
presens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem 
in omnium salvatore, ad universorum notitiam tenore presentimi! 
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volumus pervenire. Quod Mark filius Mortunus de Zolóuk ad no-
slram personaliter accedens presenliam, proposuit viva voce, quod 
par privilegii nostri super divisione terre sue heredilarie Zolouk 
nominate confectum, quod penes se habebat in fuga Cumanorum, 
casuaiiter in aqua submersum, esset corruptum, quod eliam nobis 
presentavil, petens instanter, ut aliud par ipsius privilegii, in 
nostra camera depositum reinveniri, et reno vari faeeremus. Nos 
igitur iustis petitionibus ipsius inclinali, predictum par privilegii 
in camera nostra inventum, non rasum, non cancellatum, nec in 
aliqua sui parte vitiatum, de verbo ad verbum rescriptun fecimus 
reno vari, cuius tenor talis est. [Lásd föntebb I sz. a.) In cuius 
rei testimonium, presentes contulimus sigilli nostri per plagam 
Tharlarorum secundo renovali munimine roboratas. Presentibus 
tamen magistro Haab prepósito, Saulo.lectore, Mykov custode, Marko 
de Patha, Paulo de Borsva, Martino de Zobolch, Laurencio de 
Zemlyn, Simone de Vng, Bernardo de Kemey archidiaconis, et 
aliis multis. Anno domini M°. CC°. octuagesimo quarto. Regnante 
Ladislao illustri rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne 
Colocensi archiepiscopis, domino nostro venerabili patré Andrea 
dei gratia episcopo Agriensi existentibus. 

Eredetije a jàszòi convent országos levéltárában. Veres, zöld és sárga 
selyemzsinóron függött pecsétje hiányzik. Miként I. sz. a. megjegyeztem, ez 
oklevél a jászéi coriventbe a nagybesenyői Bessenyey családtól jutott. Kö-
zölte Fejér. VII. 5. 464 1. és Szabó Károly : Hazai Okmlár. VI. 309. 1. 

1287. Az egri káptalan bizonyságlevele, hogy Akns nemzetségből való 
István mester, Emey bánnak fia, Szuhai Albert comesnek Felbarcha hely-

séget átengedte. 

. Omnibus Christi fidelibus lant presentibus quarn lüturis, 
presens scriptum inspecturis, capitulum ecclesie Agriensis salutem 
in omnium salvatore, ad universorum nolitiam tenore presentium 
volumus pervenire. Quod magistro Stephano filio Erney bani, de 
genere Akus ex una parte, ab altera vero comite Alberto filio 
Johannis de Zwha, coram nobis personalitèr constilulis, prefatus 
magister Stephanus proposuit viva voce, quod quandam terram 
suam hereditariam Fulbarcha nominatam in comitato de Borsod 
existentem, sub eisdem cerlis metis et antiquis, quibus ipse pos-
sidebat, curn omnibus ulilitatibus et pertinentiis suis, ob merita 
servitiorum, que ipse Albertus Sibi fideliler exhibuit, exponendo 
se pro ipso omnibus casibus fortune et lelhalia vulnera tolerando, 
et specialiter pro sumpmá sexaginla marcarum, quibus dictus 
Albertus de captivitate, in qua cum eodem et pro eodem per ma-
gistrum Fynta de genere Aba dedentus exstiterat se redémit, de-
disset, tradidisset, et contulisset ipsi Alberto, et per ipsum suis 

I Y . 
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heredibus heredumque suorum successoribus, iure perpetuo et 
irrevocabiliter pacifiee possidendam et habendam. Insuper obli-
gavil se dictus magister Stephanus et heredes suos, predictum 
eomitem Albertum et heredes suos, ab omnibus ratione prefate 
terre .impetere nilentibus defendere et expedire, propriis labori-
bus et expensis, et in pacifica possessione ipsius terre indem-
niter conservare, in cuius rei testimonium ad instantiam ipsius 
magistri Stephani presentes contulimus sigilli nostri munimine 
roboratas, presenlibus tamen magistro Saulo lectore, Mykow cu-
stode, Marko de Patha, Martino de Hewes, Nicolao de Sumbon, 
Bernardo de Bursva, Georgio de Borsod, Stephano de Zemplin, 
Petro de Kemey, et aliis multis. Anno domini millesimo ducente-
simo octuagesimo septimo. Regnante Ladislao illustri rege Hunga-
rie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi archiepiscopis et 
domino nostro venerabili patre Andrea dei grafia episcopo eccle-
sie Agriensis existentibus. 

Az egri káptatan 1359. évi átiratából. Közölte Wenczél : Arpadkori u j 
okmtár. XII. köt. 460 1. de az egri kápt. egy 1373. átiratából. 

Y . 

1322. Az egri káptalan előtt Bessenyei István fia Lőrincz s több érdek-
társai Besenyő birtokiiak negyed részét, az ottan levő szt. kereszt tiszte-
letére emelt kápolna kegyuraságának fele részével Bessenyei Márk fiának 

Márk comesnek 12 márkáért eladja. 

Omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris Pre-
sens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem in 
omnium salvatore, ad universorum notiliam tenore presentium 
volumus pervenire. Quod Lamentio ftlio Stephani de Beseneu pro 
se et pro Petro, Stephann el Johanne íiliis suis, item pro Cosma 
fìlio Iwahon fratris sui uterini ex una parte, ab altera vero co-
mite Markus fìlio Mark de Erdeutelek corani nobis personaliter 
constitutis, idem Laurentius proposuit viva voce, quod quartati! 
partém eiusdem terre sue Beseneu cum omnibus ulilitatibus et 
pertinentiis suis, item medietatem sessionum suarum in eadem 
terra Beseneu existentium iacentem a plaga meridionali cunr di-
midielate patronatus capelle in lionore sancte crucis ibidem fun-
date vendidissent et tradidissent ipsi Markus pro duodeeim mar-
cis piene receptis ab eisdem sibi et suis heredibus heredumque 
suorum successoribus iure perpetuo possidendam, habendam et 
tenendam, insuper obligavit se idem Laurentius dictos fratres 
suos nec non heredes ipsorum dictum Markus et heredes eius-
dem universos ab omnibus ratione ipsius quarte partis terre 
Beseneu et aliorum premissorum impetere nitentibus defendere 
et expedire propriis laboribus suis et expensis. In cuius rei testi-
monium ad instantiam earumdem partium presentes contulimus 
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sigilli nostri munimine roboratas, presentibus tamen magislro Petro 
preposito, Nicolao lectore. Martino cantore, Nicolao custode, Petro 
de Zemlyn, Dominico de Wyuar, Waltero de Borsua, Laurentio 
de Kemey, Jacòbo de Sumbon, Petro de Zabouch, Benedicto de 
Borsod, alio Benedicto de Vngh, Stephano de Heues archidiaconis 
et aliis multis ; anno domini M° CCC-mo XX-mo secundo, reg-
nante Karolo illustri rege Hungarie, Boleslao archielecto Strigo- . 
niensi, Ladislao archiepiscopo Colocensi et domino nostro vene-
rabili patre M(artino) dei gratia episcopo Agriensi existentibus. 

Hártyán ; eredetije a besenyői Szabó család levéltárában Besenyőn. 

. V I . 

1335. Izsépi István fiai János és Jakab, úgy nagybátyjok Miklós comes, 
nővérüknek Sebának, Olasz János boldogkői várnagy feleségének, sza-
bolcsmegyei Berezel helységet, az egri káptalan előtt leánynegyedben átadják. 

Omnibus Christi fìdelibus tarn presentibus, quam futuris, pre-
sens scriptum inspecluris eapilulum ecclesie Agriensis salutem in 
salutis largitore, ad universorum notitiam tenore presentimi! volu-
rnus pervenire, quod Johanne et Jacobo, filiis Stepliani de Isep, 
et coniite Nicolao filio eiusdem Stepliani scilicet patruo eorundem 
filioruni Stepliani ex una, et magistro Johanne dicto Olasz, castel-
lano de Buldwakew genero eorundem filiorum Stepliani parte ab 
altera, corani ìiobis personaliter constitutis, per eosdem filios Ste-
phani et. comitem Nicolaum ministerio vive vocis propositum exsti-
tit et relatum : quod ipsi nobili puelle diarissime sorori ipsorum 
Sebne vocate, filie scilicet eiusdem Stephani iunioris, eidem magistro 
Johanni matrimoniali copula subarate ex affectu et interne dilec-
tionis desiderio de bonis paternis volentes providere, quamdani 
possessionem eorum Berezel vocatam in comitalu de Zabolch iuxta 
fluvium Tycie existentem, titulo iuris hereditarii ipsos contingen-
lem, cum quibuslibet utilitatibus et pertinentiis suis, sub antiquis 
melis, et limitationibus seu lerminis, silvis, aquis, aquarumque de-
cursibus, pratis, fenetis, terris cultis et incultis, ac omni integrilate 
sui iuris, tum . . . specinlere dilectionem fraternitatis eiusdem 
nobilis puelle, ut preniissum esi sororis sue, tum etiam pro omni-
moda expeditione quarte filialis ipsius nobilis domine, qua ipsi 
iuxta consvetudinarium niodum regni, et de iure nature eidem do-
riiine de universis possessionibus suis teneri dignoscebanlur, de-
dissent, donassent et contulissent, ac coram nobis donaverunt et 
conlulerunt sepe diete nobili puelle sorori ipsorum, et per ean-
dem dicto magistro Johanni, maritò suo, ac ipsorum heredibus 
iure perpetuo, et irrevocabililer possidendam, tenendam, pári-
ter et habendam, nulluni ius, nullumve dominium amplius pro 
se in eadem reservantes, huiusmodi tamen conditionis titulo 
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interposito, quod si, dictus Johannes ex eadem domina sorore 
ipsorum heredes non haberet, et ipsum magislrum Johannem 
ante dictam dominam, vel ipsam dominam ante eundem Johannem, 
sine heredum solatio decedere contingeret, ex tune memorata pos-
sessio rursus in ius et proprietatem ipsorum devolverelur possi-
denda. Et dictus magisler Johannes pro se et pro dieta domina 
consorte sua, super ipsa possessione Berezel predicta, quarta 
filialis contentus, eosdem filios Stephanum et comitem Nicolaum, 
ac heredes eorundem, super dieta quarta filiali reddidisset et reli-. 
quisset, et corani nobis reliquit penitus et per omnia expeditos, 
insuper obligarunt se annotali Johannes et Jacobus, filii Stephani, 
ac Nicolaus filius Stephani, et heredes eorundem dictos magis-
trum Johannem, et nobilem dominam consortem suam, nec non 
eorundem posteritates universos ab omnibus ratione diete posses-
sionis temporis in processu inquietare nitentibus, defendere et 
expedire laboribus ipsorum propriis et expensis, et in pacifica 
possessione ipsius terre indemniter conservare. Dicinius etiam, 
quod prelibati filii Stephani et comes Nicolaus quasdam literas 
privilegíales domini Caroli, incliti regis Hungarie, quibus median-
tibus idem dominus rex eandem possessionem Berezel prelibato 
Stephano patri ipsorum restituisset, in manus eiusdem magistri 
Johannis slatuerunt et assignarunt corani nobis. In cuius rei tes-
timonium, perpetuamque firmitatem presentes conlulimùs literas 
privilegíales, sigilli nostri nuininime roboratas. Presenlibus tarnen 
Nicolao prepósito, Johanne custode, Martino cantore dominis, Do-
minico de Wiwar, Petro de Zemlin, Johanne de Patha, Petro de 
Hewes, Johanne de Borsod arehidiaconis, ac aliis multis. Anno 
domini millesimo trecentesimo tricésimo quinto. Regnante eodem 
domino Carolo illustri rege Hungarie, Chanadino Strigoniensi, . . . 
Ladislao Colocensi archiepiscopis, et domino nostro venerabili 
patre Nicolao, dei et apostilice sedis gratin episcopo Agriensi 
existentibus. 

A jászói convent 1818-ki átiratából, melyből kitűnik, hogy ez okleve-
let is, valamint még vele együtt 13 darabot, a nagybesenyői Bessenyei család 
eredetiben mutatta fel. 

v n . · ' 

1348. Buda, juh 4. Miklós nádor a Bessenyei Márk fia László és Mik-
lós egri püspök között, a Bessenyei László fiának Jánosnak, Besenyő 
helységbeli telke fölött folyt perben, a kiváltott földet Márk fiának, Imré- • 

nek és Miklósnak iteli oda. 

Nos Nicolaus regni Hungarie palatinus et iudex Coma-
norum, memorie comendantes tenore presentium significamus qui-
bus expedit universis, quod iuxta continentiam priorum literarum 
nostrarum in octavis festi Assumtionis virginis gloriose Ladis-
laus filius Marci de Besenew in nostra iudiciaria figura persona-
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liter comparendo literas noslras in congregatione nostra generali 
universitati nobilium de Hewes Vyuar et de Borsod comitatuum 
feria secunda próxima post octavas festi sánete Trinitatis prope 
villani Zenhalm anno proxime preterito celebrata emanatas nobis 
demonstrarat, in quarum tenoribus reperieramus ínter cetera 
contineri, quod idem Ladislaus, filius Marci in ipsa nostra con-
gregatione personaliter exurgendo, prout per easdem literas nostras 
exinde confectas, informabamur proposuerat tali modo, quod venera-
bilis in Christo paler dominus Nicolaus episcopus ecclesie Ágrien-
sis possessionariam portionem suam in eadem Besenew habitam 
occupasset, et occupando detineret, eandemque per suos iobba-
giones de Kelechew et de Buda uti faceret incessanter in suum 
preiudicium non modicum et iacturam, simul cum portione Jo-
hannis fìlli Ladislai, cuius portio ad redimendum etiam sibi com-
peterei atque conveniret. Quo audilo magister Dok pro eodem 
domino episcopo cum procuratoriis literis eiusdem exsurgendo 
responderat ex adverso quod idem dominus episcopus dominus 
suus predictam portionem eiusdem Ladislai per dictos iobbagiones 
suos de villis prenotatis uti non fecisset, nec occupando detineret, 
dicta aulem portio memorati Johannis fìlli Ladislai in ipsa pos-
sessione habita eidem domino episcopo domino suo evidentissi-
morum inslrumenlorum vigore pertinet, ad quorum exhibitionem 
ad petitionem prelibati procuratis eiusdem domini episcopi eidem 
domino episcopo predictas octavas festi Assumtionis virginis glo-
riose assignaramus, ipsis itaque octavis lesti Assumtionis virginis glo-
riose occurrentibus pro prelibato domino Nicolao episcopo ecclesie 
Agriensis magister Petrus canonicus ecclesie Agriensis cum lite-
ris procuratoriis eiusdem ad nostrani accedent presentiam eodem 
Ladislao filio Marci personaliter adherente literas magnifici viri 
comitis Pauli iudicis curie regie privilegíales in anno domini 
MCCCXXX quarto emanatas nobis demonstrarat, in quarum 
tenoribus reperieramus inter cetera contineri, ut cum anno dominice 
incarnationis MCCCXXX primo Johannes filius Ladislai de Bese-
new contra ipsum dominum·. Nicolaum episcopum Agriensem pro 
ablatione quatur boum Nicolai iobagionis ipsius domini episcopi 
de villa Zekzow, quas pretactus Dok lilteratus legitimus procu-
rator eiusdem domini episcopi per ipsum Johannen! filium Ladis-
lai in crepusculo noctis festi dominice Besurectionis, cuiüs nunc 
tertia adveniebat revolutio annualis, subtractos fore assernissel, 
primo ad feriam quartam proximam ante festum beati Georgii 
marliris ad presentiam vice-comilis et iudicum nobilium comi-
tatus de Heves Wyuar in causam attractus extitisset ipsaque causa 
ad feriam quartam proximam ante festum Pentecostes fuissel pro-
rogata, pretactus Johannes filius Ladislai venire aut aliquem 
pro se non curasset destinare magistro Nicolao lectore legitimo 
procuratore ipsius domini episcopi legitime expectante. Sicque ipse 
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Johannes filius Ladislai honus unius iudieii in se agregasset, de-
mum idem Johannes filius Ladislai secundo ad f'eriam quartam 
proximam post oetavas Pentecostes, terlio ad feriam quartam 
proximam post festum beati Barrabae apostoli, quarto ad feriam 
quartam proximam post oetavas dicti fesli beati Barrabae apos-
toli, quinto ad feriam quartam proximam ante festum nativitatis 
beati Johannis Bäptiste, sexto ad feriam quartam proximan post 
festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, seplimo ad feriam 
quartam proximan ante festum beali Benedicti abbatis eodem anno 
successive preteritas ad presentiam prescriptorum vice-comitis et 
iudicum nobilium, ac octavo ad oetavas fesli nativitatis Virginis 
gloriose tunc proxime elapsas ad regiam presentiam contra eun-
dem dominum episcopum citatus non venisset, nec aliquem pro se 
destinasset, et sic pro quorumlibet dictorum terminorum abmissio-
nibus singula iudicia in se minime formidasset agregare, legitimis 
procuratoribus ipsius domini episcopi semper legitimis diebus assidue 
expectar.tibus, denique quia iuxta regni approbatissimam consuetu-
dinem non alique cause solis citationibus poterant terminari, nisi 
evocationes possessionariis introductionibus immixte et proclama-
tiones consequantur. Dum dominus comes Paulus iudex curie 
regie predictum Dok ipsius domini episcopi procuratorem in per-
sona eiusdem domini episcopi in possessionariam porlionem dicti 
Johannis filii Ladislai in possessione Besenew habitam quindecim 
diebus permansurum victuique solimi necessaria bis diebus absque 
distractione aliquali in eadem recepturum scribendo capituio ecclesie 
Budensis feria terlia proxima ante oetavas beati Michaelis archangeli 
tunc preterita per Jacobum filium Nicolai filii Gaspari hominem re-
gium presente Johanne presbitero testimonio eiusdem capituli intro-
duci, eundemque Johannem filium Ladislai de omnibus premissis iu-
diciis ibi et parti adverse satisfacturum et de facto principali preno-
tato, scilicet subtractione qualuor boum predictorum peremplorie 
responsurum, verbo regio ammonendo ad oetavas beali Martini 
confessoris tunc preteritas in regiam presentiam contra ipsum 
dominum episcopum evocari fecissel: prediclus Johannes filius 
Ladislai spiritu ductus rebellionis venire, aut aliquem pro se mit-
tere non eurassel, nempe premissis sic peractis idem comes Pau-
lus volent adhuc eundeni Johannem a proposito premisse sue 
rebellionis per viam iudiciariam miseri cordialis ammonitionis ad . . . 
iuris tramitem evocare, scribendo simiiiter predicto capituio Budensi 
per Jacobum filium Nicolai fìlli Gaspari hominem domini regis pre-
sente magistro Johanne clerico, testimonio eiusdem capituli, per 
idem capilulum ad id destinato in tribus foris comprovincialibus 
vidilicet in foro Agriensi feria terlia, indoro de Heues feria quinta 
et in foro de Wysunth feria sexta subsequentibus, ut idem Jo-
hannes filius Ladislai de omnibus premissis iudiciis, quibus con-
victus fore dinoscerelur satisfaclurus, et de facto principali se-
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pius. annoiato peremptorie responsurus compararet, alioquin ipsius 
cause discussio tali moderamine deliberaretür, quod amplius sua 
contumacia et rebellionis importuna presumtio in suum accres-
cerei deroganien, cum omnes iudiciali authoritati rebellantes mi -
nali de termino. . . iudiciarii vigoris vindicalivo gladio edomentur, 
prout per literas ipsius capituli idem cornes Paulo fuisset infor-
matus ad octavas festi Epiphaniarum domini publice fecisset pro-
clamar], qui quidem Johannes filius Ladislai animo rebellionis 
indurato venire, aut aliquem pro se non curasset destinare, sed 
ut ipse suos excessus potuisset subtilius ocultare, in sue eulpa-
bilitatis indicium se penilus abscntasset. Igitur ipse comes Paulus 
baronum et nobilium regni inductus Consilio ad ipsius domini 
episcopi iura et preconia extollenda ipsiiis siquidem Johannis filii 
Ladislai malefieia reprimenda, ne tante imporlunitatis contumacia 
tantave indiciorum gravamina transirent impunita, iudiciaria auc-
toritate insurgens privatis ipsum Johannem filium Ladislai omni-
bus suis proprietatibus possessionariis in manus memorati sui ad-
versarii in lertia parte, in. duabus vero partibus manibus suis iu-
diciariis iuris ordine svadente applicasse, in sententia capitali 
iudiciaria aucloritate eundem condemnando. Quarum quidem pre-
missarum literarum tenoribus visis, et partibus perlectis idem 
Ladislaus filius Marci dixerat eo modo, quod ipse in prelibata pos-
sessione Besenew porlionem haberet, idemque Johannes filius La-
dislai, qui modo supradicto corani ipso comité Paulo convictus 
extitisset, ac tertia pars possessionarie portionis eiusdem in eadem 
Besenew habita ipsi domino episcopo fuisset devoluta, frater suus